
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 17 - data 24 marzo 2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI PULIZIA 2017-2020 *A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (CAM D.M. 24 MAGGIO 2012) PER L’IMMOBILE 

UBICATO IN FIRENZE, VIALE AMENDOLA 36, NEL QUALE SONO OSPITATI I 

LOCALI DELL’AUTOMOBILE CLUB FIRENZE E DELLA DIREZIONE 

COMPARTIMENTALE ACI TOSCANA, LIGURIA, UMBRIA, MARCHE E SARDEGNA. 

PROCEDURA UNICA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 45 DELLA L.R. TOSCANA N. 38 

DEL 2007 (CIG 7099280F2C). PROROGA TECNICA 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il contratto di appalto stipulato tra l’Automobile Club Firenze e l’impresa ANTARES Società 

Cooperativa, con scadenza in data 30/09/2020 e, con determinazioni dirigenziali n. 34/2020 e n. 

48/2020, prorogato fino al 31 marzo 2021; 

 

Dato atto che la Stazione appaltante ha individuato il nuovo operatore economico disponendo 

l’aggiudicazione della procedura indetta con la determinazione n. 51 del 21 dicembre 2020; 

 

Dato atto che la stazione appaltante non ha ancora acquisito tutta la documentazione necessaria per 

l’esecuzione del nuovo contratto; 

 

Considerato che la stazione appaltante non può non assicurare la continuità del servizio, dal 

momento che un’interruzione dello stesso esporrebbe l’Ente – specialmente nell’attuale periodo di 

emergenza sanitaria – a problemi di carattere sanitario potenzialmente capaci di interromperne 

l’attività; 

 

Considerato che l’interruzione del servizio di cui in oggetto determinerebbe, quindi, una situazione 

contraria all’interesse pubblico; 

 

Ricordato che l’Ente ha predisposto l’apertura straordinaria dei propri uffici nella giornata di 

sabato e che tale apertura ha reso necessario estendere il servizio di pulizia giornaliera;  

 

Ricordato che l’Impresa non ha eseguito l’operazione annuale di lavaggio del velario del lucernaio; 

 

Ricordato che, a corrispettivo contrattuale invariato, è stato ridotto il servizio relativo alle pulizie 

annuali ed è stato esteso il servizio di pulizie giornaliere alla giornata di sabato; 

 



 

DETERMINA 

 

di prorogare l’affidamento del servizio in oggetto fino al 30 aprile 2021 ovvero fino al minor 

tempo necessario alla acquisizione della documentazione necessaria alla esecuzione del nuovo 

contratto, alle medesime condizioni e modalità attualmente in essere, senza eccezione alcuna; 

 

di confermare l’estensione del servizio di pulizia ordinaria giornaliera anche alla giornata di sabato 

mediante n. 1 operaio di II livello del CCNL Multiservizi per n. 2 ore, dopo le ore 14:00 e rinviando 

al Capitolato per le concrete modalità di esecuzione del servizio per i seguenti ambienti: ingressi, 

scale, salone sportelli, e bagno del salone; 

 

di confermare la rinuncia al servizio di pulizia annuale di lavaggio del velario del lucernaio;  

 

di confermare che la modifica del contratto, nei termini di cui al presente provvedimento, avvenga 

a corrispettivo invariato 

 

di trasmettere la presente determina all’Impresa tramite PEC, la quale dovrà essere restituita 

firmata digitalmente; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

L’IMPRESA 

Antares Società Cooperativa 

 

 


